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|- Dhspogita té Pérgithshme
1.1 Baza Ligjore
Pér hartinun e treguesve zhvillimord jané mbagtur parasysh:

o VKM NR408, DATE 13.05.2015 “PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT", MIRATUAR NE DATEN 13.05.2015.

« RREGULLORJA VENDORE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE
HIMARE

« VENDIM NR.2 | KKT DATE 25.04.2023 “MIRATIMIN E RISHIKIMIT TE PLANII
IE PERGITTHSHEM VENDOR BASHKIA HIMARE, TE MIRATUAR ME VENDIM
NE.2 DATE 16.10.2017 TE KKT, I NDRYSHUAR"

1.2 Pérshikrim i zondés s¢ studivar

Zona né studim ndodhet n plazhin Drimadhd, & km larg Bshtatit o2 Dhéemiut brénda adminismrimit &
Bashkise Himarg, pérkatésishe nd njésing sorukturore HI_UB 3 169 dhe HI _B.23%. Troalli ka njé
sipérfagqje totale prej 31 219 m2, pérkatésisht né pronat me nr.pasurie: 1/118, 17129, 17120, 171340,
|41, 1142, 1012d, 17145, 10152, 1202, 17156, 1/146-1, 1/146-2, 1147971, 1/157-1, 1/15772, 1/158,

Baday o iy,

11555 ng zonén kadastrale 1739,

Fie T Vendndodiya e pronés,_folo arave,



2. Ekstrakte té Planit t& Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshmiria me Kategoring ¢ pérdorimit (¢ tokiés sipas PPV-si

Duke u basarar n€ rregulloren & PPV-s8 s8 Bashkisg Himare, 1 miratuar prang KKT, me Vendim Nr.2
daté 16102023 “Mimatimin e rishikimit te Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkin Himare” parcela g do
t& zhvillohet éshté ¢ vendosur né njésiné strukturore sipas kodit ¢ zonimit
HIWUB.3, 1191, HLL 225, HLUB.3.169 dhe HI.B.239
ME sistemin termtorial UB Urban me kategori bazé tf plrdorimit t8 tokés 8 (Shitrbime), me nénkategori:
Menkategori 1|_ZPZT

Plani i F'i':rEill:I'thl‘!m Vendor ka propozuar fipolog)ing e zhvillimit 18 ovganizuar, 18 orientoar dreji
Zhvillimit Turistik & zonts, me shérbime AR Aktivitete sociale dhe rekreacion, 5 Shérbime, A5 Zona
m2 shtdpi t€ dvia

Orbjekts g do 18 ndémohet ka vierésuar dhe respekiuar @ gjitha kategont® e pErdonmil & okis,
rregullat dhe kriteret g8 propozon “Plani i Peegjithshém Vendor”, Bashkia Himars,

Fig 3 Pazicioni 1 gonés af FPV-pt e Basimizé Himare
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L2 Setii fragmenteve € hartave t8 PPY pér zonén né zhvillim

Sistemet territoriale
Sisternd bujoBsar |5)
[ Sisterni infrastrukturor (IN)
I sistomi natyror (N)
B sisteri e ()
I sistemi urban (L)
@ Piknal & ndryshimi

Fig 4 Haria ¢ sistemeve lerritoriale vl PPV-nd e Bashhied Himard,
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Terveni kodrinor né 18 cilin parashikohet projekti piir zhvillim paraget njé gigndje natvrore pa
ndérhyrje. Troalli Eahit i kafizoar nga ndértesa aktuale ose mdéctesa cilat jand né ndrtim e siper si;
Morina Palace, Radisson Hotel, Drymades Inn, dhe Dryvmades Villas.

Dhrimadhe éshié njé vendndodhje qéndrore ndérmjet Viorés dhe Sarandis dhe ofron njé varietet 1@
gierd atraksionesh shurmnd prané 1ij. Plazher e mrekullueshme pérgjmé rivieris, sitet historike dhe kolurore
té Dhérmiut, Himarés ape Gjirokastréis, si dhe bukurité natyrore (8 maleve & arrijné mbi 2000m lartési
duke 1 offuar vizitoreve akbivitete: pir 18 gjitha stindt.

Lona né studim kejon aksesupeshmring ng shumé plaxhe cil@sore dhe shrbime pErigjate brepdetit,
kundrejt nj# relievi fontastik me male mbi 2000m larés @ cilét mund @ shfnttzohen pér aktivitete né
nakyrE,

LR 1739

Fig.3 Pranait né fragmeniin e fariés kadasirale




4. Rregullat ¢ Zhvillimit t8 Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propormara

Fig. 6 Pantie akzonometrike £ obfektit t¢ propozuar.

Propekti proporzon ndértimi 1 njé resorti residencial dhe turistik me objekte pushine duke ofruar
nj# eildsi ndryshe @ jetesss prang natyriés dhe qetBsisé, pamjeve panoramike dhe shérbimeve kualitative
e do fa béjng resortin 8 funksionog né gdo sting,

Projekti do ofroi® program dhe aktivitete 18 ndryshme si:
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Fillage Square.

Progekii propozon mié interpreting modern 18 arkitekturds 58 Dhdrming dive Shgipérisg = Jugur.

Prand natyrés.

Fonfigurimi 1 ndériesave formon hapésivat e fashime dive anasfelltas, duke simorvar kopshte oxe
shexhe dhe diuke pErmirésuor pelrazhin, Folume! vendosen o terrenin nateror, ke skiryi@iar
fopograling Ré muaniaskin ¢ saf pie pamje nig maolel ose deri. Kalimer die rragical @ ngushta offoing
panopaing, sl die ginvka pir eréral malore pér freski natvrale.

Shkallé ¢ Vogél,
Arkitektura paedor e volwmmerrl 18 veeamitE pée 1E ndividualizuee oo banesé pév perdormesil e saf

rre il Hgfwed ose molerial 18 vegantd 58 bashku afa do (8 formoiné npé komunitel 18 vt
Materiale natyrale,
Sheshi | fohais perdor moveriale natyrore, @ I8 ashpdr lokal, travertin (8 [Emuar ose suve nanarale
PEF 'y poveier me peizashin dhe nefveat gF jané 18 pranishme né vend,
Hap&siré pér njerézit
Loma maksimale mebahel pér kEmbimordy dhie fErifen, | efiihé pevking &hié nén TokE, duke siotrnar
geasfe 1 drefipdrdveliE md ndériesa nga moking fuoy e duke sunimizear [Evigie! e mrakingve. Zona

meayror dhe akily, vdérsa piesa lndore chvillin nfé séré sheshesh, shatérvanésh, rona ndenjése me hije
e e mlledfier, ol ose gerésiar,
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B :::iconci/ Apart, Howel [ Vil individuale B o

Fig T Lonimi finksional

Prajekti pér zhvillim propozohet né patyrén & njé resorti residencial dhe turistik 1 pérbérg nga
godma multifamiljare, 1 goding Hotel dhe 7 vils enifamiljare. ShpEmdars ¢ aktiviteteve & propozuara
do td bjd gl kamuniteti t ndérveprojé dhe t& zhvillopE ekonoming e zonis.
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Pérpjaté aksit kryesor né katet pérdhe t8 godinave jung pérgéndniar shérbimet e pérditshme,
baret dhe restoranti. Ndersa aktivitetet dhe sheshet tematike jané pozicionuar né aborret e krijuara nga
konfigurimi i objekteve t8 cilat ndérthuret me parget apo hapBsirat ¢ gjelbéta t pushimit.




4.2 Pamja ¢ jashtme ¢ godinave /! Trajtimi i fasadave / Rifiniturave

Arkitektura bashkohore éshté kryefjala e dizainit t godinave, Kompozimi i volumeve prang njln tjetrit
krijojné komridore dhe hapésira publike interesante pér banorét, shkallézimet né kate ofrojng
shikueshmén dhie pamje térheqése, peisarhi i gjelbéroar sjell jetest né natvré dhe @ g8ndrugshma.
Fazadat ¢ godmave nisiellin arkitekturen tradicionale té zonés né ményre bashkohore, Jan# té
parashikuara me matenal & géndrucshém ndaj agjenteve aimosferik dhe qe vjetérohen ngadalg. N
fasuda junE pérdorar veshjet me gur natyror, traverting dhe mikrocimento. Ballkonet dhe verandat jang
pasuruar me vazo t& gielbEruara me bimisi q& rubet miré né zonat prané detit,

Rifiniturat jané propozoar me ngjyra té geta, né tonaliteter e ngjyrave t& tokés, tf cilat shkrihen me
giclbérimin ¢ dendur dhe kombinohen me martetialet natyvrale t ambjentit perreth,

Stk iradicionale Staiko ¢ sprocuar - Mikrocemento Crenr notyral
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Fig 13 Imashe referencé ¥ materialeve 18 propazuara
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*  Tipologm Vilé A

Fig.% Panije hilore ¢ Vilds fipA

Zhvillohet n& | dhe 2 kate mbi tok dhe | kat nEntok . HapEsira e pashime e vil@s zhvillohet ng mE& nive!
sistemimi dhe pasurohet me pishingn private dhe grelbénn. Objekti térhaget pér 1€ krijuar lozha me hije
né mEnyté gf pishina dhe sistemumi 1€ jetohen né ményré mé komode gjaté paradites. Vilat kané parkim
18 dedikunr nE katin néntokg i cili aksesohet nga sutomjeter njet mogd njt nivel mé posht® sistemimit.
Kali néntoke ka hapisiré 1& bollshme pér parkim dhe magazinim dhe aksesohet né mEnyré g

drejtpérdejté nga zona ¢ bréndshme e vilgs.

P ¥ Famyie e Vilds tip A j r



*  Tipologia Vile B

Frg I Pame 18 Viles tip B
*  Tipologna goding multifamiljare

Jané ohjekte t& projektuara me apartamente pushimi. Zhvillohen né terren t€ permtt dhe ngriben né
4 kt. 5 kt. 6kt me 1 ose 2 kate pjes@risht nénioks. Kant ballkone dhe veranda t# mitdha pér ti ofruar
pushuesit pégetimin e hapésirts € jashime

Mdérmjet godinave krijohen sheshe t# cila: jané 8 pajisura me gjelbérim, stola pér - ulur dhe
basene ujoro. Katet pérdhe jand krvesisht me Karakier komercial, gjé g i jep jeté dhe temnatiké kKétyre

sheshewe. Cdo goding ka akses i d.ll..:_il|||,.'|':1r|:_||-i: e |!|i-.||:|ﬁ:ii|1._:r| & dedikaar 1 |_:l;||!~,i|'|'||l:

Fig Il Pamye ngo sheshi midls godinoae W serzovil G



»  Tipologjia Hotel

Fig 12 Paomje nga hotell

Croding @ hotelin pozicionchet prang pedonales. Fotel Zhvillobet ne 2 dive 4 kate, me 38 dhooma
standarte. Hapesira rekreative e hotelil #shig projekiuar me oj@ pishing pér pérdarim publik st dhe
pestoranti me tematike mesdhetare,

Hoteli ka akses dhe poste 18 dedikuarm né katin nénloke ko ndodhen pastet e parkimit dbe hapésirat

(eknike ngé pErdorim 18 ),

4.3 Hapisirat ¢ lira dhe t€ gjelhérta

Prajekti ofron sipérfage 1@ médha hapdsirazh (& lira 2 cilat mbartin-aktiviteter ¢ ndryshme. Mjg
ribicdézi e vegant ¢ dshie diigo modelimit & kK#tyre hapésirave duke 1 dhing kang karakier komercial,
sportiv, rekreacional dhe natyror. Ndjeshméria nga arkitekiura tradicionale e zones shiaget pikirishy né
mixleliniin e kévre shesheve duke perdomie shitrimet me gur natyral dhe nd@riimer & mureve me gur 1

punwar 18 W ihate, Nuk mungcing basenet ujore dhe pemét ¢ médhn per G berg ko sheshe 8 fresket

dive komod per t& qéndruar




* Sheshet publike

Fig Jd Pomfe aksonomelrike ¢ shesfive prang Ryrfeve 18 objekieve
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E#ndi i lojrave pr {8mij¢ dhe aktiviteteve sportive

Fig d 7 Pamie nga sheshi §| resorantit, ®é sfona sheshi © aktnviteteve sportive



Dot 1 perzazhil {landscape desipn} £sht konceptuar (8 kremiopé njé jetest 4@ mire jashig, Perzaehs
ofron (& gptha aktivitetet plotEsuese né nabvre dhe pBr vet® ndErtesat. Eshté konceptuar né até mémyvre
q# banorét 2 shijojné ambrentin pérreth, reiaksohen, socializohen, (€ luajn® dhe kryeiné aktivitets

sportive.

o LY Pamife noa sheshil g&ndvor fEF



= (Gjelb8rimi
M& shumé gielberim mé shomé jetd. Bimésia ¢ humbor kimpensahel me specie autoktone dhe ary

ky eshie e mundur rubet, duke promovoar #hvillimin ekolog)ik brepdeta

=g i ] B e e

Fig 2{ Penéy e médha gé propozon profekii
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Fig. 21 Bimét mesarare dhe shkwreet e lavia g8 propozon profeknl
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Bimésa e dendur siguron freski dhe hije gjaté verés, shmang erozionin dhe stabilizon tokén e
pierrét: Siguron g lidhia me natyrén t8 mos humbasi edhe pas zhvillimit & rones. Bimésia e uldt dhe
pemét e rustit ofrojnE mE shumé kopsht, mé shum# jeté. Bimét jang pEregjedhor t gjitha mesdhetare t&

cilat kirkojné shumé pak mirdmbajtje,
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Fig, 22 Shkwreet @ wlSla g propozan projekii

s Taracimet! sheshet

Moké e shéndetshme. Trotuaret e forte perdoren vet@m aty ku viimet nevojitet, Ko dshié e mundur taka
mirid t&-marré frymé dhe & thithd ujin, duke Kontribuar ng€ njé klimé me t& fresket dhe me mjedhje 16

disiplinuara



Shtigpel mie purd jand krvesishi pér kEmbésorEl dhe kombmonE elementE 18 shumiE & peizazhit, 12 1illa
=i shkaller, kullimidn e ujit dhe ndonjéhers edhe ndenjézen. Ao jant konceptiar 18 mos kend akses pér

automjetet, perves shirbimeve 18 urgences pérgjate aksit knvesor,

Fre 23 Pamye e njé shregn prané kéndit spartiv

4.4 Vendparkimei

Koncepti i 18vizshmeriss 5@ automjeteve o resort dshid sjellia @ tyre néntoke dhe lirimi 1 hapésirés
per levizien e kémbisorive dhe 8 ciklistéve. Pér kKsté arsyve parkimet jond shyilluar néntoks g | dhe 2

kate, Raposti i parashikear shté 1.5 parkime pér apartament ndérsa pér vilat 2 parkime pér njési

Fig. 24 Aksanomeni shemative e shpérmciajes ¢ parkineve



4.5 Pérealktimin e treguesve per zhvillim t# projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT,;

Sipérfage e perpjithshme e truallit: 31 219 m?
Sipérfage e truallit ge pérdoret pér zhvillim: 31 219 m?
SipErtage e truallit e zén€ nga struktura (gjurma): 12 530 m?
SipErfage ¢ pErgjithshme ¢ ndérfimit mbi ok 44 863 m?
Sipériage ¢ nértimit nén 1okE: 28 416 m?
Siptrfage e pergjithshme e nd&rtimit mbi dhe nén 10ks: 73 279 m”
Koeficenti 1 shirvtézimit 18 tualht pér ndériim: 40 %5
Intensiteti 1 ndértimit: .43

Larigsia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuot8s s& sistemimit: 21.4m

MNumni i kateve mbi toke; |,2,3.4.5 dhe 6 kat
MNumri 1 kateve nén toke: 1 dhe 2 kat
TREGUES TEKNIK:

s Nr, pasurie dhe Zona Kadastrale: 1/118, 17129, 1120, 17130, 1141, 17142, 14122,
1145, 17152, 17202, 17156, 1/146-1, 1/146-2, 1114771, 1/157-1, 171502, 1/158, 1/155/4,
ne zonen kadastrale 1739

s Kufizimet; Veri-Lindje: Pasurité me or, 11/151, 14132, 11123, 17133, 17135, 11136,
14148, 17149, 155, 14772, 17203, 1/155/ 2

# Jupg-Perendim:1/131, 17144, 1/143

s Peréndim: Rrug#

o  Distancal nga kufir 1 prongs: Veri: 3.5 m; Lindje: 5.1 m; Jug: 5.2 m; Perendim: 4.05 m

# [istancat nga aksi i mugés: Ven 6.5 m, Lindje 11,1 m, Jug 11.3 m, Perendim 9.9 m




5 Rregullat e rrjeteve t infrastrukturts
N aspektin e garkullimit projekti nuk parashikon ndrvshime né rejetin rmigor por i pénmbahet
infrastrukturss rugore (& mirstuar pér hvillimin e zonds. Aksesi pér né zonén ¢ propozuar per zhvillim
bEhet nEpBrmijet rrugls perimetrale nd pjesén veriore té zonés,

Fig 25 Harte ilustruese e rejetie rrugor

Rruget € propozunra jané dy tipesh.

Tipulcigiiﬁ 11 Rrugi kryesore me dy sense kalimi 3.4m secils dhe borduré ndarise me gjelbérim
nd@rmjet. Trotuaret (8 gjerd 2m me brez 18 gelbEruar ndarés nga muga

Tipologyia 2: Rrugé dytésore brénda resortit, me dy sense kalimi 3.4m secila,

Trotuaret 1 gier 2, me brez 48 gjelbénuar ndards nga rmuga.
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Fig. 26 Preve e veugds tip |
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Fig. 27 Prerfe e vrugés fip 2

“Hyrjel e resort
Resort #shie parashihouer & keté | hyge géndrore dhe 2 hyrje dyviésore 18 kontrolluam. Né 8 gjithe
territorin jang parashikuer rrugé kEmbesore dhe pér bicikleta. Hyrjet jan me kontroll 18 sutomatizear

pir lejimin & akseseve 8 nrgjencds.




Fig. 28 Harte ﬂurmsf.e fwieve 1@ resortil

Aksesi pér né plazh !::Eh_l:t népérmiet 6 rrugéve kémbésore né pjesén jugore té zonés nE studim.




5. Pamje aksonometrike té projektit & propozuar pér zhvillim

Flg. 20 Pamie aksonomelrikbe né njé nya sheshet kryesore nalén




Fig. 32 Pamye aksonometrike né nié nga sheshet prané hyrieve 1 objekieve
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g, 33 Pomfe agksonoemefrike ¢ nidoksi pedonal




Fig, 36 Pomle ahsonfmetrike nea veranda e vilés Tip 4

Fle. 37 Pamle akyonometvike nga Bié apartameny
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